
 
 

 

 

 

All’ Albo Online Categoria: Bandi di gara  
Amministrazione Trasparente  

Categoria: Bandi di gara e contratti  
del sito web della scuola 

OGGETTO: Decreto di indizione per l’avvio di una procedura di selezione per il conferimento di 
incarichi individuali da Esperto e tutor interno/esterno per la conduzione delle attività relative al 
progetto “Copernico: verso il futuro!” Codice avviso - Prot. AOOGABMI-64310 del 23 aprile 2025 - 
CUP I84D25000790001 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Complementare “Per la Scuola” 2014-2020, POC 
“Per la Scuola” - Percorsi di orientamento rivolti alle classi terze, quarte e quinte delle istituzioni 
scolastiche secondarie di secondo grado con il coordinamento del docente tutor.  

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 
Istituzioni scolastiche ai sensi dell'art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 
7, comma 6 che stabilisce che l'amministrazione deve avere preliminarmente accertato l'impossibilità 
oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno, prima di procedere al conferimento 
di incarichi ad esperti esterni; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), 
commi 1 e 2-bis;  

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81 

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1  della 
legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di  lavoro»;  

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante  il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte  
delle pubbliche amministrazioni»;  

Firmato digitalmente da CLAUDIA MARCHI



 

 

2 
 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di  
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati 
in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012,  n. 190»;  

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante 
«Disposizioni urgenti in materia di  riordino delle attribuzioni dei Ministeri», convertito, con 
modificazioni, dalla legge 16 dicembre  2022, n. 204, e, in particolare, l’articolo 6;  

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone  fisiche 
con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e  che abroga 
la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati);  

VISTO il Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla  

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143,  

della legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

VISTO il Decreto legislativo n. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti  

pubblici”;   

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il  
Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 18 gennaio 2024; 

VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, n.  
326. art. 44, recante «Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a  
domicilio. Chiarimenti»;  

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 
assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche  
competenze professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente  
dell’Istituzione Scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli 
altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni contingenti;  

PRESO ATTO che per la realizzazione del percorso formativo si rende necessario procedere alla  

selezione di appropriate figure professionali Esperto e tutor interno/esterno  a  cui verranno conferiti 

incarichi per lo svolgimento delle attività secondo la priorità sottoindicata:  

a) ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad altra Istituzione  (c.d. 
collaborazioni plurime);  

b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento  dell’incarico 
con contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto  legislativo n. 
165/2001, al personale di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale  esterno;  

VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della funzione pubblica  
n. 2 dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di  
collaborazioni esterne»;  

VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di  
finanziamento/autorizzazione degli investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei  
CUP»);  

Firmato digitalmente da CLAUDIA MARCHI



 

 

3 
 

VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23  
novembre 2017, recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza  professionale 
del personale con contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto  
2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di  
natura fiscale, previdenziale e assistenziale;  

VISTE  le Linee guida per l'orientamento, adottate con Decreto del Ministro dell’Istruzione e del 
Merito n. 328 del 22 dicembre 2022; 

VISTO il Decreto Ministeriale AOOGABMI n. 231 del 15 novembre 2024, relativo ai criteri di 
ripartizione e modalità di utilizzo delle risorse per la valorizzazione del personale scolastico con 
funzioni di tutor e orientatore; 

VISTA la Delibera CIPE 28 febbraio 2018, n. 21, di approvazione del Programma Operativo 
Complementare (POC) "Per la Scuola. Competenze e ambienti per l'apprendimento" 2014-2020; 

VISTO l’Avviso Pubblico POC per i percorsi di orientamento Prot. n. 64310 del 23 aprile 2025; 

VISTA la Candidatura n. 1095811 inoltrata dall'Istituto in risposta al suddetto Avviso; 

VISTA la nota di autorizzazione che ha per oggetto il/i progetto/i (nel prosieguo “progetto/i”) 
presentato/i dalla scuola BSPS070005 con codice/i CUP I84D25000790001, in risposta all’Avviso Prot. 
64310 del 23/04/2025 – “Percorsi di orientamento rivolti alle classi terze, quarte e quinte delle 
istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado con il coordinamento del docente tutor”, emanato 
nell’ambito dell’Obiettivo Specifico 10.1 del Programma Operativo Complementare (POC) “Per la 
Scuola” 2014-2020 acquisita al protocollo interno 10748 del 07/10/2025; 

VISTO il Decreto Dirigenziale di formale assunzione in bilancio del finanziamento POC relativo al 
Progetto "Copernico verso il futuro!" (Sotto-azione 10.1.6A) per l'importo di € 89.914,50 (CUP: 
I84D25000790001), prot. n. 10766 del 08/10/2025; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del  
procedimento la Dirigente scolastica Dott.ssa Claudia Marchi che risulta pienamente idoneo a  
ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;  

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del  
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di segnalazione da parte  
dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

CONSIDERATO che il Dott.ssa Claudia Marchi ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause  
di conflitto di interessi ed obblighi di astensione;  

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001;  

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013;  

VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo ai contratti di prestazione d’opera con  
esperti per particolari attività ed insegnamenti, adottato con delibera del Consiglio d’Istituto; 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni  
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,  

Firmato digitalmente da CLAUDIA MARCHI



 

 

4 
 

VISTA la Delibera del Collegio dei Docenti n. 45 del 10 maggio 2025 di adesione e approvazione del 
Progetto POC "Copernico verso il futuro!". 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 183 del 19 giugno 2025 di approvazione definitiva del 
Progetto POC e di assunzione a bilancio del finanziamento. 

VISTA la candidatura presentata da questa Istituzione scolastica a partecipare all'Avviso pubblico: 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Complementare “Per la Scuola” 2014-2020, POC 
“Per la Scuola” - Percorsi di orientamento rivolti alle classi terze, quarte e quinte delle istituzioni 
scolastiche secondarie di secondo grado con il coordinamento del docente tutor attraverso la 
piattaforma SIF14-20; 

VISTA la propria determina prot. 10797 del 08/10/2025 di nomina del Responsabile Unico del 
Procedimento; 

VISTA la propria Determina Prot. n. 10796 del 07 ottobre 2025, con oggetto Disseminazione del 
Progetto POC "Per la Scuola" 2014-2020 – Percorsi di Orientamento (CUP: I84D25000790001); 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione e del Merito 15 novembre 2024, n. 231, con oggetto 
Individuazione dei criteri di ripartizione e delle modalità di utilizzo delle risorse finanziarie di cui 
all’articolo 1, comma 330, della Legge 30 dicembre 2023, n. 213, finalizzate alla valorizzazione del 
personale scolastico con funzioni di tutor e orientatore come definite dalle Linee guida per 
l’orientamento adottate con Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 328 del 22 dicembre 
2022 e assegnazione delle risorse per l’orientamento per le azioni e i moduli didattici di orientamento 
nelle classi terze, quarte e quinte delle istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado a valere 
sul Programma operativo complementare “Per la Scuola” 2014-2020; 

VISTO l’Avviso pubblico del Ministero dell’istruzione e del Merito 23 aprile 2025, n. 64310, con 
oggetto Percorsi di orientamento rivolti alle classi terze, quarte e quinte delle istituzioni scolastiche 
secondarie di secondo grado con il coordinamento del docente tutor - Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Complementare “Per la Scuola” 2014-2020, POC “Per la Scuola”; 

VISTA la proroga del Ministero dell’istruzione e del Merito 16 maggio 2025, n. 76040, con oggetto 
Programma Operativo Complementare “Per la Scuola – Competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 - Avviso di adesione a sportello “Orientamento” – Prot. AOOGABMI-
64310 del 23 aprile 2025 – “Percorsi di orientamento rivolti alle classi terze, quarte e quinte delle 
istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado con il coordinamento del docente tutor”. Proroga 
termini di presentazione delle candidature; 

PREMESSO CHE Il Liceo Scientifico Statale “N. Copernico” è stato autorizzato alla realizzazione del 
Progetto “Copernico verso il futuro!” nell’ambito del Programma Operativo Complementare (POC) 
“Per la Scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020, Azione 10.1.6; 

 

DECRETA 

● di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento dell’incarico individuale da Esperto 
e Tutor interno/esterno per la realizzazione dei moduli di seguito elencati, da espletarsi entro il 
31/12/2026: 

 

Firmato digitalmente da CLAUDIA MARCHI



 

 

5 
 

n. Modulo n. ore Edizioni 

1 Impariamo a giocare con la matematica 30 1 

2 Biblioteca 30 1 

3 Gara nazionale di robotica 30 1 

4 F1 in Schools 30 1 

5 Carmine 30 1 

6 Il Copensiero - la redazione 30 1 

7 Triennio S-TEAM 30 1 

8 BioLab 30 1 

9 Onda musicale 30 + 30 2 

10 Lab. teatrale 30 + 30 2 

11 Giochi delle scienze 30 1 

12 Alfabetizzazione informatica 30 1 

13 Unlock Your Future 30 1 

14 Insieme per la vittoria 30 1 

15 Buio in sala 30 1 

16 Mindfulness per orientarsi meglio 30 1 

Il corrispettivo lordo è così stabilito: Esperto € 70,00/ora e Tutor € 30,00/ora inteso quale importo 
complessivo lordo Stato, inteso come importo comprensivo di eventuale IVA e di ogni altro onere a 
carico dell’Istituzione Scolastica, rapportato alle ore effettivamente prestate, tenuto conto dell’Unità 
di Costo Standard (UCS), come previsto dalle Istruzioni Operative prot. n. 132935 del 15 novembre 
2023, al paragrafo 3 «Le tipologie di attività di formazione e le opzioni semplificate di costo». 

 

● di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n.  
241/1990;  

● di svolgere tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento  
dell’incarico individuale avente ad oggetto di cui al presente decreto;  

● di procedere a pubblicare il presente provvedimento sull’Albo on line dell’Istituzione Scolastica, 
ai  sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata.  

 

 

Firmato digitalmente da CLAUDIA MARCHI



 

 

6 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA                                                                                                                                                                                                                                     
                                                                                                         Dott.ssa Claudia Marchi  

Firmato digitalmente da CLAUDIA MARCHI


		2025-10-09T07:03:24+0000
	CLAUDIA MARCHI




